ANHANG

A 19, p. 20–21. *Compendium alphabeticum Instituti iuxta resp. Gen. usque ad 1680:*

*AEDIFICIA. Idea aedificij observanda § 1: Nemo audeat impune discedere ab idea aedificiorum Romae approbata (P. N. Nickel 13 Nov. 1655). Non mutanda § 2: Nec post consultos peritos mutetur aedificium, quod a Generali fuisse approbatum, quin prius admo-neamur (p. N. Carafa 1646 Lusitaniae). Sine licentia Generalis vel Provincialis nihil aedificetur § 3: Nolim ullum Rectorem quid quam fabricare meo vel Provincialis in rebus minoris momenti injussu. Et Ra. Va. non facile concedat, nisi in casibus valde necessarijs, et quando expensa suppetunt; neque faciat certio-rem. Restringendam est illa orexis aedificationis, quae saepe non est ad aedificationem, certé non ad necessitatem (P. N. Oliva 4 Martij 1662). Idea per provincialem Romam § 4: Aedificiorum ideam Rector conferat cum Provinciali. Non solent ideae aedificiorum mitti Romam, nisi per Provinciales (P. N. Oliva 27 Junij 1665). Aedificia nostra qualia § 5: Circa ideas templorum, domiciliorumque nostrorum et cujuscumque fabricae notabilis, ut res unde quaque accommodetur, neque subrepant quaedam, vel praeter probata hic ideam curet Ra. Va., ut deinceps idea quolibet (istic prius à peritis bene examinata) ad me mittatur exemplo genuino, quorum alterum hic in archivio retinebitur; alterum remittetur cum approbatione, notatis ijs quae fortassis emendanda occurrent, quae istic servanda est, non vero per ullam indiligentiam amittenda; neque liceat cuiquam ab illa recedere pro suo arbitratu. Caeterum, quod de fabricis domiciliorum nostrorum monere per saepe soleo, est, ut ad Religiosas usus nostros, accommodata sit fabrica, sed modesta, sit ad nostrum valetudinem et functionum, commoditatum peridonea; non tamen ulla ex parte superba in substantia, vel modo. Denique sit ad aedificationem non vero ad pompam et admirationem (P. N. Oliva 14 Julij 1660). Absque P. Nri. permissu nihil aedificandum § 6: Rector, nec alius aedificet quicquam, nisi meo permissu, sin puniatur (P. N. Oliva 11 Aprilis 1665). p. 248–249: *IMAGINES*. ... Neque imagines SS. Nostrorum publicari nec elogia neque numismata sinantur praeter usitatam formam nisi accesserit approbatio P. N.*

p. 370–371: *MUSICA*. § 1: *Musica in Refectorium nostrum non inducenda (P. N. Carrafa 13 Feb. 1649).*

A 224. *Fundationes Austriae et Bohemiae 1564–1721.*

f. 25. Klausenburg. *Indicat P. Jacobus Vagronicus S. J. Ea omnia quae necessaria judicat ad fabricam collegij. Princeps Illustrissimus propria manu subscribit*

(modernes Inhaltsverzeichnis) – *Conditiones sub quibus p. Jacobus curam totius aedificij Claudiopolitani ab Ill.mo Principe, anno 1580 sub fine septembris (verso) [Vor seiner Ankunft müssen Stein, Holz und Kalk vorbereitet und herangeschafft werden, Arbeitskräfte aus der Stadt gestellt sein; der Stifter soll während der Bauzeit jährlich fl. 1000 bereitstellen]. f. 50–52. Klausenburg. Instructiones visitoris pro Ecclesia, collegio et scholis Claudiopolitani collegij ab ARPN recognitae (modernes Inhaltsverzeichnis) – Instructiones P. Visitoris pro Collegio Claudiopolitano. Recogniti a R.P.N. Generali anno 1582: Pro Ecclesia. 1. Quamprimum tegatur fovea in medio Ecclesiae, lapidibus et propter decentiam et propter periculum, et purgetur templum, praesertim a pulveribus, et telis arancarum, in muris et fornicibus.*

2. *Fiat altare magis cum suis gradibus lapideis, commodis ad ascendendum.*

3. *Sternant pavimento sacristiae lateribus, fiat mensa lignea, in modum arae magnae, cum suo scabello ante hic servabunt ordinalia pro templo, et paramenta pro Sacerdotibus singulis diebus exponentur, sit etiam sedes et scabellum in uno angulo, cum aliqua imagine, et tabella, cum Orationibus dicendis post et ante sacrum, sit quoque lavatorium magnum bene accomodatum, cum suo mantili mundo. 4. Oratorium claudatur inferius asseribus, ex utraque parte fiant similiter cancelli lignei ex utraque parte superiori, ad audiendum Sacrum, et Comunionem. 5. Fiant confessionalia more Societatis, ad audiendas confessiones, maxime foeminarum. 6. Curetur erigi columna in ostio templi. 7. Ostium quo itur e Sacristia in templum suis seris claudatur... 8. Sit in templo a latere ostij Sacristiae campana... 9. Reficiuntur reliquae fenestrae Ecclesiae similiter tectum quando commode poterunt. 22. Ferè omnia templa nostrorum pagorum, indigent reparatione, praesertim in Ciburre, Caianto, et Borgatelche. 24. Lapidibus qui sunt in templo, reponant a dextra et a sinistra, ad magnam portam templi, aliquo bono ordine, ne occupent indecenter, et forte inservient ad sedendum.*

Pro Collegio. 1. Claudatur Collegium, undequaque quam diligentissime, ut nulli pateat ingressus, vel egressus nisi per ostium. 4. Addant fenestrae lignae ad vitreas in cubiculis fratrum, in Refectorio, et Hypocausto decurationis, ... et fiant valvae ad orificia fornarum in dormitoribus. 5. Non mutetur culina, sed eadem fit quae hactenus fuit, adhibita, diligentiaque saeculares eo ingredientur, ad quod innabit tenere utramque Portam clausam fiatque locus ad lavandas scutellas commodus... 6. Curetur quam diligentissime bene confirmari quae aedificata sunt, sicut solare Refectorij, quo minuatur ruinam et similia. 7. Accommo-

datio scalis applicatur ostium, quod prope est, ne nostri ingressuri Domini Refectorium videantur a saecularibus.

A 225. *Fundationes Austriae et Bohemiae 1551–1667.*

Bd. II f. 423. *Praescripta circa Fabricam Collegij Viennensis.*

R. P. *Rectori Viennensi P. Johanni Mollansi. Vidimus et probavimus.*

P. *Carillius attulit. In ea tamen observabuntur et remondabuntur sequentia:*

1. *Praeter Dispensam maiorem post Torcular, convenit ut alia minor sit Dispensa contigua Refectorio, prout in Idea apposita est; Et propter illam, sequens Hypocaustum cum Scalis aliquantulum retroacta sunt, ut apparet in Idea. 2. Habitationes in secunda et tertia Contignatione ex eodem latere, nulla esse debebat versus forum, sed tantum versus hortum et Orientem: Versus forum autem, erit transitus seu curritorium, convenienti spatio ad illa Cubicula. Habebunt vero illa curritoria, dimidiatas fenestras versus forum, sic altius collocatas, ut per illas perspicere non liceat transeuntibus per curritorium; sicut exigit Religiosa ratio nostra propter forum, quod maioris pro distractionis, et inquietitudinis; saniores etiam erunt habitationes versus Orientem. Quia verò propter hac ratione Murique intermedijque in secunda et tertia Contignatione pro distinctione Curritorij a Cubiculis, infimo muro intermedio non respondebunt, sed ad debitam curritorij latitudinem ponendi et a fornice sustentandi erunt: Ut solide et absque aedificij Incommodo istud fiat; Arcus cum Testitudine inferique ducendi aliquot erunt, prout in Charta adiuncta descripti sunt; ut quiens murus tuto illis impositus erit. Romae 7. Junii 1608.*

A 162. *Litterae Annuae 1705.*

f. 53v–55v. *Varia Ecclesiarum emolumenta.*

f. 54v. *In Academico Societatis Collegio deductus est hoc anno ad perfectionem suam labor extimus columnarum, et parietum in sacrario templi, illudque in pervigilio S. Xaverij, fuit a tegminibus emancipatum totius paene oculum in artis et elegantiae traxit admirationem. Quatuor columnae maiores, quae formant aram Principem, uti et sex pilae laterales incrustatae polline marmoreo; illae quidem vario, et versicolore, sed verò rubeo et plurimum, et opportuno subinde flexu in spatia pullida desinente, ac excurrentibus utrinque venis interpuncto. Bases columnarum, stylobatae, cimatae, uti et supereminens à coronide fastigium, in quod collucens auro fornix procumbit, pulchro colorum consensu marmor flavum subcubentibus venis intermixtum referunt: pedas infimi quadrati, quibus tota columnae moles insistit, uti et plenum parietis, quod gemino à latere inter oratorij fenestras, et pilas laterales*

promicat, marmor condidum imibatur: subtus latior, quae in ara Principe imaginem Beatae Virginis in caelos assumptae complectitur, ubi et margo plasticus, qui oratorij fenestras ambit aemulatas marmor viride; Corymbi omnes, lemnisci, rosaeque fictiles è gypso, quae in subscude illa prominent, ubi et capitella columnarum, et carvelli, quibus imituntur laterales fenestrae, et quidquid laboris anaglyptici per supremam coronidis medium excurrit, solido vestitum auro collucere cernuntur: Angeli quaterni, seu qui bini tabulam supra imaginem tenent in medio, seu qui supra columnarum epistilijs defluens ex aurea corona totam machinam terminante conopaeum sustinent, albi relicti sunt alabastris ad formam. In arae ipsius medio tabernaculum assurgit subtiliter et affabre elaboratum, quod in columnellas, et fulcra dispositum, et sinuoso desuper laqueari, et prominentibus meniscis coronatum throni magnifici figuram, et si licet in parvis exemplis grandibus uti, mole illius aeneae, quae in Vaticano supra confessionem Divi Petri se in aram attollit, quandam normam refert, ita tamen, ut intercolumnium patens, et pervium oculo non impediatur, quò minus imago major ex integro videri possit; Ad hujus utrumque latus insident arae seraphini duo staturae ingentis, quibus insignem ars vitam addidit. Horum alter inclinato capite, et iunctis à pectore manibus, alter dexterà versus Venerabile protentà, sinistrà leniter admota pectori ardentissimos uterque demissionis, et adorationis affectus expriment. Deaurati hi sunt per totum auro solido (uti et ipsum tabernaculum medium) nisi quod alae, paludamentumque modò sinuatum, modò defluens, polita; in facie verò, manibus, et quo nudi corporis aliquid promicat, aurum, quod ajunt, malum relictum sit. Pro quatuor Sacrarum portis, fulcra de marmore vivo curata sunt, cujus color cum lateralibus pilis ferè concordat. Fenestras senas non orbis, sed quadratae tabula vitreae deauratis in se invicem distincta helicibus gratiosè efformant. Ita nihil uspiam desiderari posse videtur, quod seu ad pompam, seu ad decorem faciat; Allicit hic templi nostri splendor, etiamnum complures magni nominis Hospites, qui ad invisendum, spectandumque comparent. Subijt illud quarta Martij Serenissimus et Reverendissimus Episcopus Olmucensis è Ducibus Lotharingiae, quinta verò Aprilis Serenissimus Carolus Neoburgius, quorum uterque professi correspondere omninò, quod intuentur, expectationi suae, et quam de Architectura hac, et penicillo totius acceperant, famam non imponere oculo, sed et in multis dignitate ire minorem.

B 98. *Litterae Annuae 1661–1664.*

f. 12v *Heiliger Berg bei Pribram (Svatá Hora, Sanctomontanae) 1661. Ac quia Mater Gratiae Gratuitis se vinci non patitur, novorum benefactorum animos excitavit, ut in fabricae subsidium conferrent*

manu non parca 1717 Rhenenses. Quo adjuti auxilio fundamenta inferiorum Sacellorum omnium justam habere altitudinem fecimus, tria insuper frontalia majora ad tectum usque eduximus. In sacri Sacelli frontispitio cryptam Nostris vita functis inter ortum lapidearum columnarum bases, eruta terra, fornice teximus; quibus aliquando columnis totius machinae frontispitium, et singulare ornamentum innitetur.

f. 30v Krumau (Česke Krumlov, Crumloviensis) 1661. *Verum ut quotannis redderemus auctiorem pro adventantibus peregrinis devotionem, hoc anno Gethsemani hortum extruximus cum saxeo colosso, quem inserta, auroque distincta lamina exornat, qui Christum, in olivarum montem cum ternis discipulis euntem, scitè effingit. Hinc iter est ad novam stationem, in qua primus Christi lapsus, adjectis binis satellitibus,*

staturam justi viri adaequantibus, coloris et auri beneficio exprimitur. Hinc proximè accedit instar elegantis sacelli ad torrentem Cedron alia statio, et opus duarum contignationum, ubi omne gens armorum visitur, quibus usos Judaeos ad cruciandum Salvatorem nostrum constat: Supra torrentem etiam extractus pons pro majori peregrinantium commoditate, ut tutò illis, etiam equis et curribus Rzinovium iter pateat. Exin vicina in monte Calvariae lamentabilis è cruce Christi depositio spectatur; includitur hoc opus concham in speciem Sacelli concavam. Ad majorem pietatis et devotionis erga hoc Lauretum collegiendum, in lucem editus libellus, ad singulas Dominicae passionis Stationes, et mysteria brevem, et aptam orandi formulam continens. Animadversum profectò, non diem elabi, qui non ab aliquibus haec pia loca obeuntur, et devotè recolantur.